Num ius
 aliena re
 fruendi?

(g) *doles* atque assignatas in fundis, reipublicae propriis (s); iura etiam uxoris & mariti in DOTE (t); precarias siue

bona fide (cum furiosi morbum nesciret) *ex iusta causa* (emtionem, donationem cetera) *accepit* (in possessionem). Is enim, si postea casu possessionem amisit, ab altero, qui nesciverat probare dominium, eandem recuperare remque quasi vindicare poterat actione Publiciana, de qua *lib. 6. ff. tit. 2.* agitur ex iustituito. Quid autem quaesio haec ad uasallum? qui possessionem a uero domino accepit; ut alter a non domino: deinde neque possessionem accepit tantum; sed etiam, quod probauimus, dominii non *ficti*, quod in b. f. p. fit, sed *ueri* aliquam partem p. *lit.*: post manet dominus aeternum neque habet, quem aemulum metuat sui domini; sed b. f. possessor statim excidit & dominio & possessione, quum uerus dominus sit mansuetus. Misere ageretur cum uasallis, si myriades argenti impenderent, non, ut essent domini fundorum, sed ut frangerentur. Sed dicunt, conuenire tamen in eo, utrumque, quod rem e possessione amissam uterque quasi *uindictet*. *Resp.* Publicana rem uindictet *alienam* feudalis, quod uindictet, utpote utile dominium, *proprium* est uasalli ipsius. Stultissimum est, rebus nouis noua uocabula inuidere & inuestita germanorum incognita romanis contorquere uelle sub iugum peregrini iuris. Conferantur huc *Hub. GIPHANIUS tractat. feud. c. 3. n. 9. RITTERSHVSIVS lib.*

1. *jeuu. c. 2. q. 5. p. 46.*

(r) Alterum possessionis genus, quod cum feudis miscetur est ius *constitutum possessorii*. Quasi scilicet uasallus pro domino possideret feudum; ut debitor pro creditore, si ille huic constituit possessionem *l. 18. ff. de acquir. possess.* Verum si omnes modi possessionem acquirendi & iura eius feudis, conferenda sunt, alii plures supererunt, quos tractant doctores *lib. 4. ff. tit. Conf. RITTERSHVSIVS lib. 1. c. 2. q. 10.* Sic creditores pignora saepe possidenda reddunt, quo casu illi alieno nomine, sc. creditorum, (ut uasalli rem alienam) possident *l. 6. §. 2. 4. ff. de precar.* Sic qui alteri donat sibi tamen retento usufructu, ille pariter non sibi possidet sed donatori *l. 28. C. de donat.* Simile id dixeris feudo oblato *p. 15. litt. r. n. 2. p. 08. litt. r.* Sed falsum ubique est, uasallum non suo nomine feudum possidere, sed domini directi ergo *p. 129. litt. l.*

(s) Tertium hoc possessionis genus feudis est admodum simile. Nam agros reipublica Romana militibus distribuit utendos fruentibus sub nexu seruitiorum militarium. Quod attingimus superius *p. 42. litt. x. p. 104. litt. c. n. 6.* Verum agemus de his in capite de feudis *romano-rum*. Conferantur *HOTOMANIVS disp. feud. c. 2. RITTERSHVSIVS lib. 1. c. 2. q. 14. GIPHANIUS disp. 1. n. 54.*

(t) Contulit iura mariti in fundum *Num iura*

Num consti- tutum possessorii?

aut possessio nomine alieni?

Num possessiones bonorum reipubl.

siue PRAESTARIAS (u); LIBELLARIAS, a libello dictas, ^{b)} precanon libella, quae argutiae recentiorum (x); SVPER-^{ria,} FICIEM (y); contractum inprimis EMPHYTEVTI-^{i) libellaria,} CI ^{k) superficies}
es.

mariti in
fundo do-
talem?

dum dotalem cum feudis RITTERS-
HVSIVS lib. 1. c. 2. q. 6. ingenii mag-
gis causa, quam veritatis. Feuda
coniugia audire, p. 105. litt. f. scripsi-
mus. Sed hic riuus ex alio fonte.
Scilicet quae domini iura marito
sunt in fundo dotali; eadem etiam
esse putant usuallo in re feudali.
Utrobique duo laudari dominia;
ibi mariti & uxoris, hic senioris &
usualli. Resp. habere feuda suas
consuetudines, ut opus non sit, illa
erueri ex iuris ciuilibus titulo de dote.
Neque tuto inde aliquid iuris sup-
pleri potest. Nam crediderim usualli
fere iura maiora esse iuribus mariti,
maxime in feudo oblato & emto.

Num preca-
ria.

(u) Preecariae similes sunt dona-
tionibus, retento usufructu l. 28. C.
de donat. differunt tamen in eo, quod
plerumque in precaria donatio cum
iure quodam fiat reciproco, ut scilicet
donatarius, & ipse donet rei cui-
usdam usufructum donatori. Adeo-
que in hoc genere donationis
precarista ecclesiae proprietate donet
retento usufructu; contra ecclesia
eidem usufructum largiatur, re-
tenta proprietate. Sed crediderim,
hoc primum schema non fuisse huius
contractus, cui forte originem de-
dit, quod benigna mater ecclesia
fundos utendos pauperibus dedit
non lucro, sed precibus uicta egen-
tium. Post nouerca est facta, quae
a donatario uel officia postulauit
uel similem donationem, Inde no-

I men praestariae, quod nomen eius-
dem contractus est ex intuitu diuerso
petitum. Misere ex ea causa pre-
carias cum feudis doctores, quia hic
quoque alius proprietatem habet
2 alius usufructum. Repetenda igitur
sunt, quae de usufructu diximus
p. 125. litt. g. & supra p. 105. litt. d.
Meretur contractus is locum peculi-
arem, non ex peregrinis doctoribus
3 ad tit. 14. lib. 3. decretal. de c. precaria
109. u. sed diplomatibus medii aevi
illustratum.

(x) Libellaria mixtus contractus Num libella-
ria?
est, qui cum a legibus paulo deflecte-
ret, opus fuit, ut memoriae causa
4 scriberetur, hinc ei nomen forte a
libello. Negotium tale fuit: emit uel
conduxit aliquis fundum, minoris
quidem, quod contractus aliquorum
5 annorum spatio tantum duraret &
emtor quoque annum canonem
praestaret uenditori siue penderet
pecuniam, cuius pretium ueteres
non signo notarunt, sed pondere, id
6 est libella. Unde quidam nomen de-
riuant libellarii. WESENBECIUS c. 14.
feud. sed frustra, quia in medii aevi
diplomatibus saepe audit contractus
7 libelli. Cum igitur in eodem locatore
uel uenditor dominium uel retine-
ret uel posset reuocare, in eo similem
illum esse iudicarunt iuribus domi-
nii directi. Verum etiam de hoc infe-
rius sigillatim.

(y) Quoniam in eodem fundo Num superfi-
cius superficies dominus esse potest, eius
do.

emphy-
teusis.

CVM(z), qui passim miscetur cum feudis burgen-
sibus

alter soli ipsius: igitur uasallum su-
perficiario conferunt, senioreni soli
domino. Deinde superficiarius domi-
nus utilis audit & quasi iudicatio-
nem rei habet: uti idem plures asse-
runt de uasallo. Non quidem dubito,
quin superficies in feudum dari aut
uasallus iura soli retinere & alium
subinfeudare possit *superficie. ZAST-
VS part. 4. feud. n. 4. p. 17.* Memora-
bile exemplum habet *Hab. GITHA-
NVS, profess. Noribergensium iurium*
que eius republicae callentissimu. c. 3.
tract. feud. n. 12. interdum controuer-
siae etiam nunc existant de iure super-
ficiario. Et non ita pridem inter emp-
NORICAM & Marchionem ONSPAC N-
SEM de pomerio, seu MOENIBVS prola-
*ris urbis Noricae & quasi in * SOLO*
MARCHICO auitae & amplificatae. Ita
enim memini in praefectura, cui no-
men est HOENHARD, quae mihi natale
solum fuit, patre tibi prouinciam te-
nente praefecti, sylvam reperiri, ubi
soli iura penes eundem Onoldinum,
penes quem etiam iurisdicção, die
fräiſch / uenandi iura aliaque sunt:
superficie uendita Halensibus. Unde
miror doctores subdubitare de usu
huius iuris in foris patriae. Ve-
rum si uasallus praedio communi
ratione inuestitur, ius ipsius soli ha-
bebit. non superficiem tantum. Dif-
ferentias utriusque luculenter tra-
dit REVSNERVS feud. disp. 1. §. 38.
69. p. 43. Meretur locum singularem
die fräiſch / ius Franconiae & Suguiae
solennisimum.

(z) Ubi emphyteusis conueniat
cum feudis, ubi differat ab iisdem cu-
rate receniet *HOTTOMANNVS feud.*
disp. c. 31. De feudi & emphyteusis
tum similitudine, tum dissimilitudi-
ne considerandum est. Primum i-
gitur illorum hoc commune est,
quod ut emphyteusis non praedium
est, sed ius in praedio *l. si domus. 71.*
§. ultim. D. de leg. prim. l. 3. §. 4. D.
de reb. cor. qui sub tur. Ita feudum
proprie uereque non praedium est,
sed ius certum praedis impositum,
& quasi usufructus *lib. feud. 2. tit. 22.*
in fi. II. Sicut emphyteusis certum ac
proprium est contractus genus ab
emptione & conductione discrepans
& suis proprietatibus constans *s. 3.*
de locat. & cond. Ita feudum genus
est conuentionis iuri ciuili Roma-
norum prorsus ignotum *lib. 2. tit. 23.*
§. 1. III. Sicut emphyteusis utile
dominium in emphyteutam trans-
fert, hoc est ius utilis actionis exer-
cendae: *l. 1. D. si ag. uerig. l. 5. §. bono-*
rum. D. ut in poss. leg. adeo ut etiam
dominus appelletur, & seruos rusti-
cos manumittat, *l. possessores. 12. C. de*
fund. patr. Ita feudum omnem in ua-
sallum de re litigandi & transigendi
potestatem transfert. *lib. 2. tit. 8. §. 1.*
& tit. 43. IV. Sicut agri uectigalis
dominium directum proprietarius
retinet *l. 1. D. si ager uectig.* ita senior
agri feudalis. *lib. 2. tit. 8. §. 1. V.*
Sicut ager uectigalis plerumque in
perpetuum datur: *l. 1. eod.* qua de
caussa ius perpetuarium appellatur
l. 1.

Num emphy-
teusis.

Feudi & em-
phyteusos
similitudo.

bus ignobilium; SALARIA (a) & CENSUS uarii diuer- k) salariū,
sique generis, quia germanis feudum dicitur eūne l) census,

I

gūl

l. 1. C. de offic. com. sac. pal. l. 1. l. 2. l. 3. C. de loc. praed. civil. ita feudum Lotharii lege gentilitium factum est, ut perpetuo iure etiam ad posteros transferatur. lib. 1. tit. 1. §. 2. VI. Sicut ager uectigalis eripi sine causa emphyteutae per proprietarium non potest, dum ille uectigal praefect. l. 1. D. si ag. uectig. l. 1. C. de iur. emphe. sic feudalis adimi perfectionem uasallo, sine causa consilio cognita, non potest lib. 2. tit. 34. §. 2. Et lib. 3. tit. 1. §. 1. Atque haec quidem de conuenientia & similitudine haecenus nunc quibus rebus inter se discrepent, uideamus. Primum inter dominum & emphyteutam nullum clientelae & necessitudinis genus, non magis quam inter alienissimos contrahitur. In feudo uero clientela & obligatio fidei ac beneuolentiae utro citroque contrahitur. lib. 2. tit. 23. in fi. Et tit. 55. §. 2. II. Emphyteusis agrorum & rerum corporalium propria est: ut eadem uerbi notatio declarat. Feudum uero etiam ad res incorporales pertinet: ueluti imperia & honores lib. 2. tit. 1. §. 2. III. Emphyteusis sine scriptura non contrahitur. l. 1. C. de iure emphy. Feudum etiam sola testatione constat lib. 1. tit. 4. §. 1. Et §. 4. Et §. 6. IV. Illius natura est, ut emphyteuta certum uectigal pendat d. l. 1. D. si ag. uect. huius propria conditio est, ut opera militaris praestetur. lib. 2. tit. 26. §. 23. V. Agro uectigali domini permisso uendito,

I quinquagesima pretii pars ei domino debetur. l. 1. C. eod. M. feudum sola inuenticura acquiritur lib. 2. tit. 16. V. Emphyteutes ius suum etiam per testamentum alienare potest. l. si domus, 71. §. ult. D. de leg. prim. l. in conuenionib. 219. D. de uerb. signific. De feudali iure nulla testamenti factio est. l. 1. tit. 8. §. 1. VI. Emphyteutici iuris haereditas, in quouis haeredes, quantumuis extraneos transit. dicta. l. si domus. Et uiam ueritatis. 10. C. locat. Feudalis autem successio tota gentilitia est lib. 1. tit. 1. §. 2. VII. Ius emphyteuticum tantum ob uectigal triennium non praestiti amittitur. l. ultim. C. eod. Feudum autem circiter uiginti de causis amittitur. lib. 1. tit. 5. Et lib. 2. tit. 24. VIII. Agri uectigalis proprietate nullo casu emphyteutae committitur: feudi proprietatem senioriisdem de causis committit, quibus usum fructum uasallus seniori aperit. lib. 2. tit. 26. §. 24. Et tit. 27. Ego certus sum, hunc contractum saepius iuisse in feudalem Domini & emphyteutae siue incuria siue partium quodam studio, Dabo ei locum infra singularem.